CIRCULAR Nº 026/23

ASSUNTO: Programa do Campeonato AS Nacional de Juniores e CN Equipas Juniores

Odivelas, 09 de fevereiro de 2023

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação das provas a realizar nos dias 11 e 12 março.

 PROVA Campeonato AS Nacional de Juniores 2023

LOCAL

Pavilhão Multidesportos Dr. Mário Mexia
R. Gen. Humberto Delgado, 3030-320 Coimbra

 ESCALÃO Juniores Masculinos e Femininos

 Sexta feira, 10 de março 2023
Hotel D. Luís

 CATEGORIAS Todas as categorias

 PESAGENS OFICIOSAS  19h00-19h30
 PESAGENS OFICIAIS   19h30-20h30

 Sábado, 11 de março 2023
Pavilhão Multidesportos Dr. Mário Mexia

CATEGORIAS

Masc:-60kg; -66kg; -73kg
Fem: -48kg; -52kg; -57kg;

PESAGENS OFICIOSAS 08h15-08h30
PESAGENS OFICIAIS 08h30-09h00

SORTEIO 09h00
INÍCIO DA PROVA 10h00

CATEGORIAS

Masc: 81kg;-90 Kg; -100 Kg +100kg;
Fem: -63kg; -70kg; -78kg +78Kg;

PESAGENS OFICIOSAS 10h45-11h00
PESAGENS OFICIAIS 11h00-11h30

SORTEIO 11h30

 PROVA Campeonato Nacional Equipas Juniores 2023

 ESCALÃO Juniores Masculinos e Femininos

LOCAL

Pavilhão Multidesportos Dr. Mário Mexia
R. Gen. Humberto Delgado, 3030-320 Coimbra

CATEGORIAS

Masc:-55kg, 60kg; -66kg;-73kg;+73kg;
Fem:-48kg; -52kg; -57kg; -63kg; +63kg;

 Sábado, 11 de março 2023

 PESAGENS OFICIOSAS 17h00-17h30
 PESAGENS OFICIAIS* 17:30-18h00

 Domingo,12 de março 2023

PESAGENS OFICIOSAS 08h15-08h30
PESAGENS OFICIAIS* 08h30-09h00

SORTEIO 09h00
INÍCIO DA PROVA 10h00

* PESAGENS/Equipa

 Para os atletas que participem no Campeonato AS Nacional Juniores estão dispensadas da

pesagem para o CN Equipas Juniores, desde que pretendam ser inscritos na mesma

categoria.

 Será considerado o peso corporal registado na pesagem oficial do Campeonato AS Nacional

Juniores, caso pretendam ser inscritos nas equipas noutra categoria devem apresentar-se

para nova pesagem dentro do horário indicado.

 A constituição da equipa deve ser entregue no período indicado para as pesagens do

CNEquipas Juniores, mesmo que todos as atletas já encontrem oficialmente pesados do

CASN Juniores.

Aproveitamos para recordar a alínea b) do ponto 2, do artigo 6ª do Regulamento de Organização

de Provas:

“Nos Campeonatos Nacionais de Cadetes, Juniores, Sub23 e Seniores que visem o apuramento

para a Seleção Nacional, nos termos previstos no Modelo (Organizativo) do Judo de Alto

Rendimento e Seleções Nacionais, só é permitida a participação de Atletas nacionais e que não se

encontrem inscritos na Judobase por outro País que não Portugal.”

Com os melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
Pela Federação Portuguesa de Judo

Joaquim Sérgio Pina